Aufsatze

Tim Julicher
Cybermobbing in der Schule

Fast anderthalb Millionen Schilerinnen und Schiler sind Opfer digitalen Mobbings. Der Beitrag geht daher der
Frage nach, welche Handlungsoptionen das Recht bietet, um schulischem Cybermobbing zu begegnen.

Stefan Witschen
Zivilrechtliche Fragen Ubersinnlicher Dienstleistungen

Rechtsfragen aus dem schillernden Metier Ubersinnlicher Dienstleistungen haben bereits sémtliche Gerichts-
zweige beschéftigt. Der Beitrag beschrankt sich auf die Beleuchtung einiger zivilrechtlicher Fragen.

Gerson Trug/Anne Ulrich

Auf der Suche nach der verlorenen Kompetenz - Der Erlass Europaischer Haftbefehle

Nach dem Urteil des EuGH zur Ausstellung Europaischer Haftbefehle stellt sich die Frage, ob sie anstelle der
bislang zusténdigen Staatsanwaltschaften von Gerichten erlassen werden kénnen. Der Beitrag verneint das.

Zur Rechtsprechung

Martin Will

Anspruch auf richtige Positionierung von Schadstoffmessstationen
(EuGH, NJW 2019, 2833)

Bericht

Jurgen Herrlein
Die Rechtsprechung zur Wohnraummiete im ersten Halbjahr 2019

Ansgar Staudinger/ Patrick Schroder
Die Entwicklung des Reiserechts im ersten Halbjahr 2019

Forum

Jens Gal
Poppel, Pasche, Plagiate - Rechtlicher Schutz von Gesellschaftsspielen

Buchbesprechungen

Kogel: Strategien beim Zugewinnausgleich (Winfried Born)

NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12
Ratlose Rechtspraxis Keine grolle BRAO-Reform
M. Selk M. Kilian
Standpunkt 15
Agenda 6 Mittelalterliche Haupt-
Meldungen/Kolumne 7 verhandlung E. Kempf
Gesetzgebung 8 Aus der Justiz 16
Weniger Geld, aber hohe
Rechtsprechung in Kirze 8 Zufriedenheit s. Rebehn
Entscheidung der Woche 9 Recht digital 17
Faxen dicke
Leserforum 10 R. Kobler

Im Profil
Der Korruptionsbekampfer
J. Jahn

Rubrikenmarkt
web.report

Stellenmarkt

Beck’sche Zeitschriften
Buchhinweise
Personalien
Heftvorschau/Impressum

2801

2805

2811

2816

2819

2823

2828

2832

18

31
36
37
50
52
54
56

NJW-aktuell 39/2019



Rechtsprechung

Européische Gerichte

EuGH 26.06.19 - C-723/17
Feststellungen zu Grenzwerten flr Schadstoffe

Verfassungsgerichte

BVerfG 05.07.19 - 2 BvR 167/18
Zulassigkeit ungleichartiger Wahlfeststellung

BVerfG 09.07.19 - 2 BvR 547/13
Strafzahlungen einer Partei (Ls.)

Zivilgerichte

BGH 03.07.19 - Vili ZR 194/16
Widerrufsrecht bei Online-Kauf von Matratze

BGH 17.07.19 - VIII ZR 130/18
Nichtigkeit der ,,Mietpreisbremse" in Hessen
(Anm. U. Borstinghaus)

BGH 10.07.19 - XIl ZB 33/18
Statusrechtliche Klarung der Abstammung

BGH 12.04.19 - VZR 341/17
Haftung auf Prozesszinsen neben Nutzungsersatz

BGH 03.07.19 - IV ZR 111/18
Zeitliche Festlegung des Rechtsschutzfalls
(Anm. B. Lensing)

BGH 25.06.19 - Il ZB 21/18
Leiharbeitnehmer und Mitbestimmung
(Anm. M. Mentzel/S. Sura)

BGH 22.05.19 - Xl ZB 523/17
Vollstreckung schweizerischen Unterhaltstitels

OLG Frankfurt a.M. 29.03.19 - 5 UF 15/19
Ruckfuhrung des Kindes in die Pflegefamilie
(Anm. C. Marquardt)

OLG Frankfurt a.M. 02.04.19 - 1 UF 247/17
Erméchtigungsgrundlage fur Kontaktverbot

OLG Nurnberg 02.05.19 - 13 U 1296/17
Haftungsfreistellung bei Kaskoversicherung (Ls.)

2833

2837

2841

2842

2844

2849

2851

2852

2856

2862

2863

2865

2867

Strafgerichte

BGH 03.04.19 - 3 StR 530/18
Fehlende Zueignungsabsicht beziglich Beute

OLG Hamm 18.07.19 - 4 RVs 65/19
Grenzen des Opfermitverschuldens

OLG Zweibricken 11.07.19 - 1 Ws 203/19
Zustandigkeit fur Européische Haftbefehle

Verwaltungsgerichte

BVerwG 10.04.19 - 6 C 19/18
Uberdenkensverfahren bei Abschlusspriifungen

OVG Munster 07.06.19 - 19 A 1455/18
Entziehung des Doktorgrades

VGH Mannheim 22.05.19 - 5 S 2592/18
Tarotkartenlegen auf 6ffentlicher Stralle

OVG Luneburg 24.06.19 - 2 ME 570/19
Kein Nachteilsausgleich bei ADS (Ls.)

Arbeitsgerichte

BAG 21.05.19- 2 AZR 26/19
Wahrung der Klagefrist bei Anderungskiindigung

BAG 24.07.19 - 3 AZN 627/19
Auslegung von AGB - Unzuldssige NZB

BAG 31.01.19 - 2 AZR 426/18
Zulassigkeit der Verdachtskiindigung (Ls.)

Sozialgerichte

BSG 08.05.19 - B 14 AS 13/18 R
Kosten fiur Schulblcher als Mehrbedarf

BSG 04.02.19 - B 8 SO 21/18 BH
Pkh fur NZB - Hinreichende Erfolgsaussicht (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 09.07.19 -XR35/17
Rickforderung von Altersvorsorgezulagen

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 19/2019

Miet- und Immobilienrecht

Anwendungsbereich des ,, Teilungsabkommens Mieterregress”

Familienrecht

Auskunft Uber das Vermdgen des minderjahrigen Kindes

Erbrecht
Verlangerung der Inventarfrist durch Nachlassgericht

Verkehrsrecht
StralRenverkehr unter Strom: E-Scooter

Baurecht
Anderung der (kaufmannischen) Vergabeunterlagen

Gesellschaftsrecht
Rechtsformwechsel von Personengesellschaften

Arbeitsrecht
Sachgrundlose Befristung und Vorbeschéftigungsverbot

Verfahrens- und Kostenrecht
Vergleichsmehrwerte beim Raumungsvergleich

Anwalt und Kanzlei
Kein Zinsanspruch fur Rechtsschutzversicherer

Alle Rubriken
Rechtsprechungsibersichten

2868

2868

2869

2871

2875

2876

2878

2879

2882

2883

2883

2886

2886



