Aufsätze

Aufsätze	
Tim Jülicher Cybermobbing in der Schule Fast anderthalb Millionen Schülerinnen und Schüler sind Opfer digitalen Mobbings. Der Beitrag geht daher der Frage nach, welche Handlungsoptionen das Recht bietet, um schulischem Cybermobbing zu begegnen.	2801
Stefan Witschen Zivilrechtliche Fragen übersinnlicher Dienstleistungen Rechtsfragen aus dem schillernden Metier übersinnlicher Dienstleistungen haben bereits sämtliche Gerichtszweige beschäftigt. Der Beitrag beschränkt sich auf die Beleuchtung einiger zivilrechtlicher Fragen.	2805
Gerson Trüg / Anne Ulrich Auf der Suche nach der verlorenen Kompetenz – Der Erlass Europäischer Haftbefehle Nach dem Urteil des EuGH zur Ausstellung Europäischer Haftbefehle stellt sich die Frage, ob sie anstelle der bislang zuständigen Staatsanwaltschaften von Gerichten erlassen werden können. Der Beitrag verneint das.	2811
Zur Rechtsprechung	
Martin Will Anspruch auf richtige Positionierung von Schadstoffmessstationen (EuGH, NJW 2019, 2833)	2816
Bericht	
Jürgen Herrlein Die Rechtsprechung zur Wohnraummiete im ersten Halbjahr 2019	2819
Ansgar Staudinger / Patrick Schröder Die Entwicklung des Reiserechts im ersten Halbjahr 2019	2823
Forum	
Jens Gal Pöppel, Pasche, Plagiate – Rechtlicher Schutz von Gesellschaftsspielen	2828
Buchbesprechungen	

		NJW-aktuell			
Editorial Ratlose Rechtspraxis M. Selk	3	Interview Keine große BRAO-Reform M. Kilian	12	Im Profil Der Korruptionsbekämpfer J. Jahn	18
Agenda	6	Standpunkt	15	Rubrikenmarkt	31
Meldungen/Kolumne	7	Mittelalterliche Haupt- verhandlung E. Kempf		web.report	36
non allowance	8	Aus der Justiz	16	Stellenmarkt	37
Gesetzgebung	0	Weniger Geld, aber hohe	MAI JEGH	Beck'sche Zeitschriften	50
Rechtsprechung in Kürze	8	Zufriedenheit S. Rebehn		Buchhinweise	52
Entscheidung der Woche	9	Recht digital Faxen dicke	17	Personalien	54
Leserforum	10	R. Köbler		Heftvorschau/Impressum	56

Kogel: Strategien beim Zugewinnausgleich (Winfried Born)

2832

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		Strafgerichte	
EuGH 26.06.19 – C-723/17 Feststellungen zu Grenzwerten für Schadstoffe	2833	BGH 03.04.19 – 3 StR 530/18 Fehlende Zueignungsabsicht bezüglich Beute	2868
Verfassungsgerichte		OLG Hamm 18.07.19 – 4 RVs 65/19 Grenzen des Opfermitverschuldens	2868
BVerfG 05.07.19 – 2 BvR 167/18 Zulässigkeit ungleichartiger Wahlfeststellung	2837	OLG Zweibrücken 11.07.19 – 1 Ws 203/19 Zuständigkeit für Europäische Haftbefehle	2869
BVerfG 09.07.19 - 2 BvR 547/13 Strafzahlungen einer Partei (Ls.)	2841	Verwaltungsgerichte	
Zivilgerichte		BVerwG 10.04.19 – 6 C 19/18 Überdenkensverfahren bei Abschlussprüfungen	2871
BGH 03.07.19 – VIII ZR 194/16 Widerrufsrecht bei Online-Kauf von Matratze	2842	OVG Münster 07.06.19 – 19 A 1455/18 Entziehung des Doktorgrades	2875
BGH 17.07.19 – VIII ZR 130/18 Nichtigkeit der "Mietpreisbremse" in Hessen (Anm. U. Börstinghaus)	2844	VGH Mannheim 22.05.19 – 5 S 2592/18 Tarotkartenlegen auf öffentlicher Straße	2876
BGH 10.07.19 – XII ZB 33/18 Statusrechtliche Klärung der Abstammung	2849	OVG Lüneburg 24.06.19 – 2 ME 570/19 Kein Nachteilsausgleich bei ADS (Ls.)	2878
BGH 12.04.19 – V ZR 341/17 Haftung auf Prozesszinsen neben Nutzungsersatz	2851	Arbeitsgerichte	
BGH 03.07.19 - IV ZR 111/18	2031	BAG 21.05.19 – 2 AZR 26/19 Wahrung der Klagefrist bei Änderungskündigung	2879
Zeitliche Festlegung des Rechtsschutzfalls (Anm. B. Lensing)	2852	BAG 24.07.19 – 3 AZN 627/19 Auslegung von AGB – Unzulässige NZB	2882
BGH 25.06.19 - II ZB 21/18 Leiharbeitnehmer und Mitbestimmung (Anm. M. Mentzel / S. Sura)	2856	BAG 31.01.19 – 2 AZR 426/18 Zulässigkeit der Verdachtskündigung (Ls.)	2883
BGH 22.05.19 – XII ZB 523/17 Vollstreckung schweizerischen Unterhaltstitels	2862	Sozialgerichte	
OLG Frankfurt a.M. 29.03.19 - 5 UF 15/19	2002	BSG 08.05.19 - B 14 AS 13/18 R Kosten für Schulbücher als Mehrbedarf	2883
Rückführung des Kindes in die Pflegefamilie (Anm. C. Marquardt)	2863	BSG 04.02.19 - B 8 SO 21/18 BH Pkh für NZB - Hinreichende Erfolgsaussicht (Ls.)	2886
OLG Frankfurt a.M. 02.04.19 – 1 UF 247/17 Ermächtigungsgrundlage für Kontaktverbot	2865	Finanzgerichte	

Miet- und Immobilienrecht	Gesellschaftsrecht
Anwendungsbereich des "Teilungsabkommens Mieterregress"	Rechtsformwechsel von Personengesellschaften
Familienrecht	Arbeitsrecht
Auskunft über das Vermögen des minderjährigen Kindes	Sachgrundlose Befristung und Vorbeschäftigungsverbot
Erbrecht	Verfahrens- und Kostenrecht
Verlängerung der Inventarfrist durch Nachlassgericht	Vergleichsmehrwerte beim Räumungsvergleich
Verkehrsrecht	Anwalt und Kanzlei
Straßenverkehr unter Strom: E-Scooter	Kein Zinsanspruch für Rechtsschutzversicherer
Baurecht Control of the Control of t	Alle Rubriken
Änderung der (kaufmännischen) Vergabeunterlagen	Rechtsprechungsübersichten